

深南电路股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

深南电路股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：深南电路公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了深南电路公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	17,907,445,251.30	13,526,425,962.45	32.39%	13,992,454,035.04
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,877,565,481.01	1,398,114,737.36	34.29%	1,641,239,155.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,739,872,642.10	997,953,922.58	74.34%	1,499,871,047.38
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,982,221,520.41	2,589,283,004.69	15.18%	3,179,833,339.56
基本每股收益（元/股）	3.66	2.73	34.07%	3.22
稀释每股收益（元/股）	3.66	2.73	34.07%	3.22
加权平均净资产收益率	13.58%	11.07%	2.51%	14.71%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	25,302,247,864.46	22,606,867,760.88	11.92%	20,732,418,282.96
归属于上市公司股东的净资产（元）	14,617,020,314.27	13,183,740,540.64	10.87%	12,251,659,553.96

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产：					
货币资金	1,553,318,757.56	6.14%	852,684,905.52	3.77%	82.17%
交易性金融资产	0.00	0.00%	590,307,921.64	2.61%	-100.00%
衍生金融资产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
应收票据	511,629,893.28	2.02%	245,081,886.97	1.08%	108.76%
应收账款	3,805,722,762.79	15.04%	3,090,655,652.30	13.67%	23.14%
应收款项融资	764,712,235.81	3.02%	559,741,376.57	2.48%	36.62%
预付款项	9,404,227.18	0.04%	7,787,406.26	0.03%	20.76%
其他应收款	41,962,858.30	0.17%	35,242,824.60	0.16%	19.07%
存货	3,394,998,926.68	13.42%	2,686,348,293.78	11.88%	26.38%
其他流动资产	772,417,906.88	3.05%	528,913,602.08	2.34%	46.04%
流动资产合计	10,854,167,568.48	42.90%	8,596,763,869.72	38.03%	26.26%
非流动资产：					
长期股权投资	3,424,627.69	0.01%	3,655,207.20	0.02%	-6.31%
其他权益工具投资	72,446,913.40	0.29%	73,395,213.94	0.32%	-1.29%
投资性房地产	5,005,901.14	0.02%	5,273,094.35	0.02%	-5.07%
固定资产	12,395,588,702.33	48.99%	10,082,513,147.95	44.60%	22.94%
在建工程	887,788,855.61	3.51%	2,693,203,638.37	11.91%	-67.04%
使用权资产	9,442,169.29	0.04%	25,924,502.50	0.11%	-63.58%
无形资产	585,472,172.72	2.31%	544,234,082.99	2.41%	7.58%
长期待摊费用	114,678,917.81	0.45%	104,386,327.47	0.46%	9.86%
递延所得税资产	186,504,137.56	0.74%	272,382,652.55	1.20%	-31.53%
其他非流动资产	187,727,898.43	0.74%	205,136,023.84	0.91%	-8.49%
非流动资产合计	14,448,080,295.98	57.10%	14,010,103,891.16	61.97%	3.13%
资产总计	25,302,247,864.46	100.00%	22,606,867,760.88	100.00%	11.92%

报告期内：

- (1) 货币资金：增加 7.01 亿元，主要为销售商品回款增加影响。
- (2) 交易性金融资产：减少 100.00%，主要为本期购买理财到期赎回影响。
- (3) 应收票据：增加 2.67 亿元，主要为客户支付商业承兑汇票金额增加影响。
- (4) 应收款项融资：增加 2.05 亿元，主要为将符合条件的银行承兑汇票分类至应收款项融资项目金额增加影响。
- (5) 其他流动资产：增加 46.04%，主要为重分类至其他流动资产的待抵扣进项税额增加影响。

- (6) 在建工程：减少 18.05 亿元，主要为广州广芯和坪西项目建设转固影响。
- (7) 使用权资产：减少 0.16 亿元，主要为厂房租赁减少影响。
- (8) 递延所得税资产：减少 31.53%，主要为根据企业会计准则应用指南要求进行列报口径调整影响。

(二) 负债变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
流动负债：					
短期借款	10,007,180.56	0.09%	400,296,388.90	4.25%	-97.50%
衍生金融负债	2,209,004.51	0.02%	621,000.00	0.01%	255.72%
应付票据	1,662,507,650.20	15.60%	1,173,406,884.22	12.46%	41.68%
应付账款	2,686,957,205.89	25.21%	2,036,617,968.01	21.62%	31.93%
预收款项	2,308,672.61	0.02%	1,395,011.63	0.01%	65.49%
合同负债	208,050,561.65	1.95%	212,492,466.53	2.26%	-2.09%
应付职工薪酬	592,224,392.55	5.56%	443,353,801.90	4.71%	33.58%
应交税费	59,191,284.77	0.56%	41,640,591.92	0.44%	42.15%
其他应付款	1,521,861,416.94	14.28%	1,732,165,427.50	18.39%	-12.14%
一年内到期的非流动负债	705,942,963.54	6.62%	357,114,846.66	3.79%	97.68%
其他流动负债	38,096,550.47	0.36%	25,921,223.32	0.28%	46.97%
流动负债合计	7,489,356,883.69	70.28%	6,425,025,610.59	68.21%	16.57%
非流动负债：					
长期借款	2,576,904,746.62	24.18%	2,406,626,682.10	25.55%	7.08%
租赁负债	4,444,942.50	0.04%	19,592,441.16	0.21%	-77.31%
长期应付款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
递延收益	470,750,777.37	4.42%	371,642,494.82	3.95%	26.67%
递延所得税负债	114,889,034.09	1.08%	197,071,165.87	2.09%	-41.70%
非流动负债合计	3,166,989,500.58	29.72%	2,994,932,783.95	31.79%	5.74%
负债合计	10,656,346,384.27	100.00%	9,419,958,394.54	100.00%	13.13%

报告期内：

- (1) 短期借款：减少 3.90 亿元，主要为短期借款到期还款影响。
- (2) 衍生金融负债：增加 158.80 万元，主要为本期未交割的远期外汇合约产生浮动亏损增加所致。

- (3) 应付票据：增加 4.89 亿元，主要为材料采购增加导致应付票据增加。
- (4) 应付账款：增加 6.50 亿元，主要为应付材料款增加影响。
- (5) 预收款项：增加 91.37 万元，主要为预收房屋出租款增加影响。
- (6) 应付职工薪酬：增加 33.58%，主要为已计提未发放的职工薪酬增加所致。
- (7) 应交税费：增加 42.15%，主要为应交企业所得税、增值税和个人所得税增加影响。
- (8) 一年内到期的非流动负债：增加 3.49 亿元，主要为部分长期借款将于一年内到期，重分类至一年内到期的非流动负债列示影响。
- (9) 其他流动负债：增加 46.97%，主要为重分类至其他流动负债的未全额终止确认的未到期已背书票据金额增加影响。
- (10) 租赁负债：减少 0.15 亿元，主要为厂房租赁减少影响。
- (11) 递延所得税负债：减少 41.70%，主要为根据企业会计准则应用指南要求进行列报口径调整影响。

(三) 股东权益情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动
股本	512,877,535.00	512,877,535.00	0.00%
资本公积	6,195,989,444.88	6,189,540,375.16	0.10%
其他综合收益	55,226,646.76	46,373,695.54	19.09%
专项储备	2,002,053.18	0.00	100.00%
盈余公积	256,438,767.50	256,438,767.50	0.00%
未分配利润	7,594,485,866.95	6,178,510,167.44	22.92%
归属于母公司股东权益合计	14,617,020,314.27	13,183,740,540.64	10.87%
少数股东权益	28,881,165.92	3,168,825.70	811.42%
股东（或所有者）权益合计	14,645,901,480.19	13,186,909,366.34	11.06%

报告期内：

- (1) 专项储备：增加 100.00%，主要为 2024 年已计提但尚未使用的安全生产费余额增加影响。

(2) 少数股东权益：增加 0.26 亿元，主要为子公司实施员工持股计划影响。

(四) 利润表情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
一、营业收入	17,907,445,251.30	13,526,425,962.45	32.39%
营业成本	13,460,306,237.07	10,356,704,502.81	29.97%
税金及附加	130,010,809.20	102,656,668.84	26.65%
销售费用	305,233,541.73	269,634,764.50	13.20%
管理费用	724,942,934.48	600,502,158.10	20.72%
研发费用	1,272,224,103.81	1,073,151,863.41	18.55%
财务费用	46,765,939.29	31,298,099.48	49.42%
其他收益	290,920,339.03	487,450,662.76	-40.32%
投资收益	4,101,392.92	1,067,380.79	284.25%
公允价值变动收益	1,139,796.04	3,562,631.62	-68.01%
信用减值损失	-46,887,812.19	-32,781,588.21	43.03%
资产减值损失	-189,367,577.22	-152,021,109.17	24.57%
资产处置收益	384,313.82	-2,247,442.25	117.10%
二、营业利润	2,028,252,138.12	1,397,508,440.85	45.13%
加：营业外收入	6,346,693.50	4,729,261.58	34.20%
减：营业外支出	11,240,929.86	3,960,673.19	183.81%
三、利润总额	2,023,357,901.76	1,398,277,029.24	44.70%
减：所得税费用	144,635,732.74	651,546.41	22098.84%
四、净利润	1,878,722,169.02	1,397,625,482.83	34.42%

报告期内：

(1) 营业收入：增加 32.39%，主要为各业务订单增加影响。

(2) 财务费用：增加 0.15 亿元，主要为利息支出增加影响。

(3) 其他收益：减少 40.32%，主要为广州广芯 2023 年获得的政府补助金额较高影响。

(4) 投资收益：增加 303.40 万元，主要为本期交割的远期外汇合约产生损失减少影响。

(5) 公允价值变动损益：减少 242.28 万元，主要为本期未交割的远期外汇合约产生浮动亏损增加影响。

(6) 信用减值损失：增加 43.03%，主要为应收账款金额同比增加影响。

(7) 资产处置收益：增加 263.18 万元，主要为处置固定资产损失减少影响。

- (8) 营业外收入：增加 161.74 万元，主要为违约金收入增加影响。
- (9) 营业外支出：增加 728.03 万元，主要为报废固定资产增加影响。
- (10) 所得税费用：增加 1.44 亿元，主要为应纳税所得额增加影响。

(五) 现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
经营活动现金流入小计	17,565,235,797.22	14,390,501,187.32	22.06%
经营活动现金流出小计	14,583,014,276.81	11,801,218,182.63	23.57%
经营活动产生的现金流量净额	2,982,221,520.41	2,589,283,004.69	15.18%
投资活动现金流入小计	3,077,973,334.77	4,657,415,454.61	-33.91%
投资活动现金流出小计	5,003,027,850.35	8,218,488,556.43	-39.12%
投资活动产生的现金流量净额	-1,925,054,515.58	-3,561,073,101.82	45.94%
筹资活动现金流入小计	946,142,610.66	2,529,974,014.37	-62.60%
筹资活动现金流出小计	1,334,893,615.64	2,619,286,958.42	-49.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-388,751,004.98	-89,312,944.05	-335.27%
现金及现金等价物净增加额	700,630,481.35	-1,061,334,726.77	166.01%

报告期内：

(1) 投资活动产生的现金流量净额：增加 45.94%，主要为闲置募集资金购买理财和支付设备款、基建款减少影响。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额：减少 335.27%，主要为本期新增借款和归还贷款减少综合影响。

深南电路股份有限公司

董事会

二〇二五年三月十二日